
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC
CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

OFERTA DE HORÁRIOS 2024.1 (Matutino)
Cód. Turma DISCIPLINA PROFESSOR(A) SEMESTRE

DISCIPLINAS OPTATIVAS

TURMAS EXTRAS

CEC031 T02 FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL MARIA BERNADETE PEREIRA BEZERRA 2º

CEC032 T02 HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO I SÉRGIO RICARDO R. LIMA 2º

CEC086 T02 CONTABILIDADE SOCIAL ELENILDES SANTANA PEREIRA 2º

CET1293 T02 MATEMÁTICA APLICADA I LUCAS DIEGO MENESES 2º

FCH537 T02 INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS VERA LUCIA DE MENDONÇA SILVA 2º

CAC140 T02 TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO I LUCAS XAVIER TRINDADE 2º

CEC037 T02 ECONOMIA BRASILEIRA E CONTEMPORÂNEA II MARIA BERNADETE PEREIRA BEZERRA 4º

CEC038 T02 ECONOMIA POLÍTICA SÉRGIO RICARDO R. LIMA 4º

CEC039 T02 TEORIA MACROECONÔMICA I ELENILDES SANTANA PEREIRA 4º

CEC040 T02 TEORIA MICROECONÔMICA II ANDRÉA DA SILVA GOMES 4º

CET1296 T02 ESTATÍSTICA APLICADA II ENIO GALINKIN JELIHOVSCHI 4º

CIJ085 T02 INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO NATÁLIA SILVEIRA DE CARVALHO 4º

CEC050 T02 TEORIA MACROECONÔMICA III MARIANNE COSTA OLIVEIRA 6º

CEC089 T02 ECONOMIA INTERNACIONAL I NAISY SILVA SOARES 6º

CEC091 T02 ECONOMIA MONETÁRIA ANA ELISIA DE FREITAS MERELLES 6º

CEC092 T02 ECONOMIA REGIONAL E URBANA ANDRÉA DA SILVA GOMES 6º

CEC093 T02 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA I PEDRO LOPES MARINHO 6º

CEC112 T02 PRÁTICA EXTENSIONISTA II ALINE CONCEIÇÃO SOUZA 6º

CEC055 T02P02 ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS NATÂNIA SILVA FERREIRA 8º

CEC053 T02P02 PESQUISA APLICADA À ECONOMIA I HELGA DULCE BISPO PASSOS 8º

CEC103 T02 LABORATÓRIO DE PRÁTICA V NAISY SILVA SOARES 8/9º

CEC107 T02 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA I MARCELO DOS SANTOS DA SILVA 8/9º

CEC058 T02 ECONOMIA DA TECNOLOGIA ZINA ANGÉLICA C. BENAVIDES 8/9º

CEC112 T02 PRÁTICA EXTENSIONISTA II CARLA REGINA F. F. GUIMARÃES 6º

, T02P02 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA II ANIRAN LINS CALVALCANTE 7º

CEC124 P02 ECONOMIA X (TPE II) ANIRAN LINS CALVALCANTE 7º

CEC095 T01 DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO ALINE CONCEIÇÃO SOUZA 7º

CAC096 T01 CONTABILIDADE I GENESY OLIVEIRA MARTINS 7º

CAC140 T04 TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO I LUCAS XAVIER TRINDADE 8º



2º Semestre 
MATUTINO Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

Cod Turma Disciplina Professor (a) Sala

7:30

8:20

9:10

10:00

10:50

11:40

MATEMÁTICA APLICADA I CONTABILIDADE SOCIAL TEORIA GERAL DA
ADMINISTRAÇÃO I

HISTÓRIA DO PENSAMENTO
ECONÔMICO I - -

MATEMÁTICA APLICADA I CONTABILIDADE SOCIAL TEORIA GERAL DA
ADMINISTRAÇÃO I

HISTÓRIA DO PENSAMENTO
ECONÔMICO I - -

FORMAÇÃO ECONÔMICA
DO BRASIL MATEMÁTICA APLICADA I TEORIA GERAL DA

ADMINISTRAÇÃO I
INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS

SOCIAIS
HISTÓRIA DO PENSAMENTO

ECONÔMICO I -
FORMAÇÃO ECONÔMICA

DO BRASIL MATEMÁTICA APLICADA I TEORIA GERAL DA
ADMINISTRAÇÃO I

INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS
SOCIAIS

HISTÓRIA DO PENSAMENTO
ECONÔMICO I -

-
FORMAÇÃO ECONÔMICA

DO BRASIL CONTABILIDADE SOCIAL INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS
SOCIAIS - -

-
FORMAÇÃO ECONÔMICA

DO BRASIL CONTABILIDADE SOCIAL INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS
SOCIAIS - -

CET1293 T02 MATEMÁTICA APLICADA I Lucas Diego Meneses 1102
CEC086 T02 CONTABILIDADE SOCIAL Elenildes Santana de Pereira 1102
CEC031 T02 FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL Maria Bernadete P. Bezerra 1102
CAC140 T02 TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO I Lucas Xavier Trindade 1102
CEC032 T02 HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO I Sérgio Ricardo Ribeiro 1102
FCH537 T02 INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS Vera Lucia de Mendonça 1102



4º Semestre
MATUTINO Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

Cod Turma Disciplina Professor (a) Sala

7:30

8:20

9:10

10:00

10:50

11:40

TEORIA
MACROECONÔMICA I

ECONOMIA BRASILEIRA E
CONTEMPORÂNEA II

INSTITUIÇÕES DO DIREITO
PÚBLICO E PRIVADO - - -

TEORIA
MACROECONÔMICA I

ECONOMIA BRASILEIRA E
CONTEMPORÂNEA II

INSTITUIÇÕES DO DIREITO
PÚBLICO E PRIVADO - - -

TEORIA
MICROECONÔMICA II

TEORIA
MACROECONÔMICA I

INSTITUIÇÕES DO DIREITO
PÚBLICO E PRIVADO ECONOMIA POLÍTICA - -

TEORIA
MICROECONÔMICA II

TEORIA
MACROECONÔMICA I

INSTITUIÇÕES DO DIREITO
PÚBLICO E PRIVADO ECONOMIA POLÍTICA - -

ECONOMIA BRASILEIRA E
CONTEMPORÂNEA II

TEORIA MICROECONÔMICA
II ESTATÍSTICA APLICADA II ESTATÍSTICA APLICADA II ECONOMIA POLÍTICA -

ECONOMIA BRASILEIRA E
CONTEMPORÂNEA II

TEORIA MICROECONÔMICA
II ESTATÍSTICA APLICADA II ESTATÍSTICA APLICADA II ECONOMIA POLÍTICA -

CEC037 T02 ECONOMIA BRASILEIRA E CONTEMPORÂNEA II Maria Bernadete P. Bezerra 1103

CEC039 T02 TEORIA MACROECONÔMICA I Elenildes Santana de Pereira 1103

CIJ085 T02 INSTITUIÇÕES DO DIREITO PÚBLICO E
PRIVADO Natália Silveira de Carvalho 1103

CET1296 T02 ESTATÍSTICA APLICADA II Enio Galinkin Jelihovschi 1103
CEC038 T02 ECONOMIA POLÍTICA Sérgio Ricardo Ribeiro 1103
CEC040 T02 TEORIA MICROECONÔMICA II Andréa da Silva Gomes 1103



6º Semestre
MATUTINO Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

Cod Turma Disciplina Professor (a) Sala

7:30

8:20

9:10

10:00

10:50

11:40

ECONOMIA
INTERNACIONAL I

ECONOMIA
INTERNACIONAL I PRÁTICA EXTENSIONISTA II TÉCNICAS DE PESQUISA EM

ECONOMIA I - -

ECONOMIA
INTERNACIONAL I

ECONOMIA
INTERNACIONAL I PRÁTICA EXTENSIONISTA II TÉCNICAS DE PESQUISA EM

ECONOMIA I - -

TEORIA
MACROECONÔMICA III

ECONOMIA REGIONAL E
URBANA PRÁTICA EXTENSIONISTA II TÉCNICAS DE PESQUISA EM

ECONOMIA I - -

TEORIA
MACROECONÔMICA III

ECONOMIA REGIONAL E
URBANA PRÁTICA EXTENSIONISTA II TÉCNICAS DE PESQUISA EM

ECONOMIA I - -

ECONOMIA REGIONAL E
URBANA

TEORIA
MACROECONÔMICA III PRÁTICA EXTENSIONISTA II ECONOMIA MONETÁRIA ECONOMIA MONETÁRIA -

ECONOMIA REGIONAL E
URBANA

TEORIA
MACROECONÔMICA III PRÁTICA EXTENSIONISTA II ECONOMIA MONETÁRIA ECONOMIA MONETÁRIA -

CEC050 T02 TEORIA MACROECONÔMICA III Marianne Costa Oliveira 1104

CEC089 T02 ECONOMIA INTERNACIONAL I Naisy Silva Soares 1104

CEC092 T02 ECONOMIA REGIONAL E URBANA Andréa da Silva Gomes 1104

CEC112 P02 PRÁTICA EXTENSIONISTA II Aline Conceição Souza 1104

CEC091 T02 ECONOMIA MONETÁRIA Ana Elísia de F. Merelles 1104

CEC093 T02 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA I Pedro Lopes Marinho 1104



6º Semestre - T04
MATUTINO Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

Cod Turma Disciplina Professor (a) Sala

7:30

8:20

9:10

10:00

10:50

11:40

- - PRÁTICA EXTENSIONISTA II - - -

- - PRÁTICA EXTENSIONISTA II - -

- - PRÁTICA EXTENSIONISTA II - -

- - PRÁTICA EXTENSIONISTA II - -

- - PRÁTICA EXTENSIONISTA II - -

- - PRÁTICA EXTENSIONISTA II - -

CEC112 P04 PRÁTICA EXTENSIONISTA II Carla Regina F. F. Guimarães 1105



7º EXTRA
MATUTINO Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

Cod Turma Disciplina Professor (a) Sala

7:30 CONTABILIDADE I

8:20 CONTABILIDADE I

9:10 CONTABILIDADE I

10:00 CONTABILIDADE I

10:50

11:40

TÉCNICAS DE PESQUISA
EM ECONOMIA II (T02) - PRÁTICA EXTENSIONISTA II - -

TÉCNICAS DE PESQUISA
EM ECONOMIA II (T02) - PRÁTICA EXTENSIONISTA II - -

TÉCNICAS DE PESQUISA
EM ECONOMIA II (P02)

DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO PRÁTICA EXTENSIONISTA II - -

TÉCNICAS DE PESQUISA
EM ECONOMIA II (P02)

DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO PRÁTICA EXTENSIONISTA II - -

- DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO PRÁTICA EXTENSIONISTA II TÉCNICAS DE PESQUISA EM

ECONOMIA II - -

- DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO PRÁTICA EXTENSIONISTA II TÉCNICAS DE PESQUISA EM

ECONOMIA II - -

CEC094 T02P02 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA II Aniran Lins Calvalcante 1105
CEC124 P02 ECONOMIA VIII (Técnica II) Aniran Lins Calvalcante 1105
CEC095 T02 DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO Aline Conceição Souza 1105
CAC096 T02 CONTABILIDADE I Genesy Oliveira Martins 1105



8º Semestre
MATUTINO Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

Cod Turma Disciplina Professor (a) Sala

7:30

8:20

9:10

10:00

10:50

11:40

- TEORIA GERAL DA
ADMINISTRAÇÃO I

ECONOMIA DA
TECNOLOGIA

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE
PROJETOS

TÓPICOS ESPECIAIS EM
ECONOMIA I -

- TEORIA GERAL DA
ADMINISTRAÇÃO I

ECONOMIA DA
TECNOLOGIA

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE
PROJETOS

TÓPICOS ESPECIAIS EM
ECONOMIA I -

LABORATÓRIO DE PRÁTICA
V

TEORIA GERAL DA
ADMINISTRAÇÃO I

PESQUISA APLICADA À
ECONOMIA I

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE
PROJETOS

TÓPICOS ESPECIAIS EM
ECONOMIA I -

LABORATÓRIO DE PRÁTICA
V

TEORIA GERAL DA
ADMINISTRAÇÃO I

PESQUISA APLICADA À
ECONOMIA I

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE
PROJETOS

TÓPICOS ESPECIAIS EM
ECONOMIA I -

LABORATÓRIO DE PRÁTICA
V

PESQUISA APLICADA À
ECONOMIA I

PESQUISA APLICADA À
ECONOMIA I ECONOMIA DA TECNOLOGIA ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE

PROJETOS -

LABORATÓRIO DE PRÁTICA
V

PESQUISA APLICADA À
ECONOMIA I

PESQUISA APLICADA À
ECONOMIA I ECONOMIA DA TECNOLOGIA ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE

PROJETOS -

CAC140 T04 TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO I Lucas Xavier Trindade 1106
CEC055 T02 ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS Natânia Silva Ferreira 1106
CEC053 T02P02 PESQUISA APLICADA À ECONOMIA I Helga Dulce Passos 1106
CEC107 T02 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA I Marcelo Santos Silva 1106
CEC103 T02 LABORATÓRIO DE PRÁTICA V Naisy Silva Soares 1106
CEC058 T02 ECONOMIA DA TECNOLOGIA Zina Angélica C. Benavides 1106


